MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 26/2024

Autoria: Nadia Filomena Dutra
Franca
Nº do Protocolo: 294/2024
Protocolado em: 30/09/2024 09h06

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS ANEXOS DE
RISCOS E METAS FISCAIS APROVADOS PELA LEI
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS Nº 2.560/2024.

A Prefeita do Município de Conselheiro Pena - Minas Gerais.
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam alterados os Anexos de Metas e Riscos Fiscais do Município de Conselheiro Pena,
aprovados pela Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 2.560 de 09 de julho de 2024.

Art. 2º Integram esta Lei, os anexos alterados e ajustados conforme artigo anterior.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Conselheiro Pena/MG, 30 de Setembro de 2024.

NÁDIA FILOMENA DUTRA FRANÇA
 Prefeita

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 14:51:23 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 G

9Q
3R

-N
CE

U
D

-IR
2A

O
-B

0E
ZJ

-M
RK

XK
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/G9Q3R-NCEUD-IR2AO-B0EZJ-MRKXK
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/G9Q3R-NCEUD-IR2AO-B0EZJ-MRKXK

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

MENSAGEM/JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores;
Srs. Vereadores;
Povo de Conselheiro Pena.

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossas Excelências, Senhor Presidente e Senhores
Vereadores, para apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal, e para conhecimento do
Povo de Conselheiro Pena, o presente projeto de lei municipal que “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO
DOS  ANEXOS  DE  RISCOS  E  METAS  FISCAIS  APROVADOS  PELA  LEI  DE  DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS Nº 2.560/2024.".

A  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal  estabelece  normas  de  finanças  públicas,  voltadas  para  a
responsabilidade  na  gestão  fiscal,  pressupondo  ações  planejadas  e  transparentes  por  parte  dos
poderes públicos, em todas as esferas de governo, portanto, os pontos mais marcantes dessas ações
públicas são justamente aquelas,  que previnem riscos e corrigem desvios capazes de afetar o
equilíbrio das contas públicas.

A  revisão  dos  anexos  se  faz  necessário,  uma  vez  que  as  previsões  definidas  para  os  exercícios
vindouros foram realizadas no início do exercício financeiro de 2024, sendo apurado pelo valor deste
período.  Ao  elaborarmos  a  Lei  Orçamentária  Anual  para  o  exercício  financeiro  de  2025,  ora
encaminhado  a  esta  Casa,  foi  necessário  a  atualização  dos  valores  financeiros,  portanto  a
necessidade  de  adaptação  desta  nova  realidade.

O presente Projeto de Lei estabelece claramente as diretrizes dos limites de gastos previstos no
texto constitucional, na Lei Federal nº 4.320/1964 e na Lei Complementar n° 101/2000, observando
as metas e o controle do cumprimento destes limites.

Na oportunidade, reiterarmos a Vossa Excelência e aos nobres Edis nossos protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente.

Nadia Filomena Dutra Franca
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 14:51:23 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 G

9Q
3R

-N
CE

U
D

-IR
2A

O
-B

0E
ZJ

-M
RK

XK
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/G9Q3R-NCEUD-IR2AO-B0EZJ-MRKXK

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

LISTA DE ANEXOS E ATOS VINCULADOS

Documento(s) Tipo Visualizar

ANEXO PL REVISÃO LDO 2025 Ato Vinculado Visualizar

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 14:51:23 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 G

9Q
3R

-N
CE

U
D

-IR
2A

O
-B

0E
ZJ

-M
RK

XK
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/arquivo/66f9b05e5e632.pdf
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/G9Q3R-NCEUD-IR2AO-B0EZJ-MRKXK

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Lei Nº 26/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 29/09/2024 16:52:47
Hash Interno: nhkxdbxkjcbaslmj2qb0tt0okn31zmdrkqc1dv76

Chave de Verificação

G9Q3R-NCEUD-IR2AO-B0EZJ-MRKXK
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

501.***.***-20 Nadia Filomena Dutra Franca Assinado em 30/09/2024 08:42

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 14:51:23 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 G

9Q
3R

-N
CE

U
D

-IR
2A

O
-B

0E
ZJ

-M
RK

XK
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/263/documento
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/G9Q3R-NCEUD-IR2AO-B0EZJ-MRKXK
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/G9Q3R-NCEUD-IR2AO-B0EZJ-MRKXK